
海丰养和肾析血液透析中心项目竣

工环境保护验收报告表

建设单位：海丰养可肾析血液透析有限公司

编制单位：广东嘉道科技有限公司

二〇二三年二月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人:

填表人：

建设单位：海丰养可肾析血液透析有限公司 编制单位：广东嘉道科技有限公司

电话：15812346369 电话：13690864045

传真：—— 传真：——

邮编：516400 邮编：514000

地址：广东省汕尾市海丰县城东镇东城大道

西侧

地址：梅州市梅县区大新城第一期一区

盘古花园 1座 A8栋 30号复式店



1

表一、前言
[...]
废水

处理

设施

生活污水与医疗废水进

入自建污水处理站进行

处理达标后，排入市政管

网进入海丰县县城生活

污水处理厂统一处理和

排放

生活污水经三级化粪池处

理后排入市政管网进入海

丰县城第二污水处理厂统

一处理和排放；医疗废水

进入自建污水处理站处理

后，排入市政管网进入海

丰县城第二污水处理厂统

一处理

生活污

水经三

级化粪

池处理

后排入

市政管

网进入

海丰县

城第二

污水处

理厂统

一处理

和排放，

无



8

对周边

环境影

响较小，

本项目

办公经

营场所

在环评

报批过

程中进

行过变

更，实际

处理后

的废水

排入市

政管网

进入海

丰县城

第二污

水处理

厂统一

处理和

排放

噪声

处理

设施

选用低噪设备、采用减

振、屏蔽、隔音、消声、

绿化衰减、距离衰减等措

施

选用低噪设备、采用减

振、屏蔽、隔音、消声、

绿化衰减、距离衰减等措

施

/ 无

固废

处理

设施

生活垃圾收集后统一交

由环卫部门处理；医疗废

物、污泥收集后统一交由

有资质单位处理

生活垃圾收集后统一交由

环卫部门处理；医疗危险

废物收集后统一交由汕尾

市广业环保科技有限公司

处理；一般医疗废物收集

后统一交由广东省胜景环

保科技有限公司回收处

置，污水处理站污泥委托

有资质单位处理

/ 无

2、项目主要设备情况

主要设备情况见表 2-2。

表 2-2本项目主要运营设备一览表

序号 设备名称 环评数量 实际数量 单位 与环评比较

1 莱特血透水处理设备 1 1 台 与环评一致

2 血液透析滤过机 10 10 台 与环评一致

3 尼普洛透析机 10 10 台 与环评一致
4 费森尤斯透析机 10 10 台 与环评一致

5 迈瑞心电监护仪 3 3 台 与环评一致



9

3、项目主要原辅材料使用情况

主要原辅材料使用情况见表 2-3。

表 2-3本项目原辅材料使用一览表

序

号
设备名称 环评数量 实际数量 与环评比较

1 盐酸肾上腺素注射液 1ml:1mg*10支 1ml:1mg*10支 与环评一致

2 注射用奥美拉唑钠 40mg 45mg +5mg
3 注射用左卡尼汀(尼尔) 1g 1g 与环评一致
4 卡托普利片 25mg*100T 25mg*100T 与环评一致

5 注射用硝普钠 50mg*5 瓶 50mg*8 瓶 +50mg*3 瓶

6 重酒石酸间羟胺注射液 1ml:10mg*10支 1ml:10mg*10支 与环评一致

7 硫酸阿托品注射液 1ml:0.5mg*10支 1ml:0.5mg*10支 与环评一致

8 重酒石酸去甲肾上腺素注

射液
1ml:2mg*2 支 1ml:2mg*4 支 +1ml:2mg*2支

9 地塞米松磷酸钠注射液 1ml:5mg*10 支 1ml:5mg*10 支 与环评一致

10 盐酸消旋山莨菪碱注射液 1ml:10mg*10支 1ml:10mg*10支 与环评一致

11 呋塞米注射液 2ml:20mg*10支 2ml:20mg*10支 与环评一致

12 肝素钠注射液 2ml:12500 单位 2ml:12500 单位 与环评一致

13 氯化钠注射液 500m1:4.5g 500m1:4.5g 与环评一致

14 氯化钠注射液 250m1:2.25g 250m1:2.25g 与环评一致

15 氯化钠注射液 100m1:0.9g 100m1:0.9g 与环评一致

16 蔗糖铁注射液 5ml:100mg 5ml:100mg 与环评一致

17 低分子肝素钙注射液
1ml:5000AXa单

位

1ml:5000AXa单
位

与环评一致

18 重组人促红素注射液（CHO
细胞）

3000IU 3500IU +500IU

19 重组人促红素注射液（CHO
细胞）

5000IU 6000IU +1000IU

20 备注
本项目新增医疗的原辅材料并不会造成污染物排放量

增加。

4、工程劳动定员及工作制度

根据建设单位提供资料，本项目运营期劳动定员 18人，均不在企业内食宿。

年工作日为 260天，每天工作 8小时。与环评情况一致，无变动。

4、环评与实际建设情况对比

本项目的性质、规模、地点、工艺流程和环境保护措施五个因素均未发生重大

变动，与环境影响报告表基本一致，无需重新报批环评文件。

本项目建设内容与环评及批复建设内容一览表见下表 2-4。

表 2-4环评及批复建设内容与实际建设内容一览表

工程内

容

环评文件及批复要

求
实际建设情况

变动情况

及原因

是否属

于重大

变动

是否重

新报批

环境影

响报告



10

表

项目性

质
新建 新建 无 否 否

规模
提供血液透析医疗

卫生服务

提供血液透析医疗卫生

服务
无 否 否

项目投

资

总投资 300万元，

其中环保投资 30
万元，占总投资

10%

总投资 300万元，其中环

保投资 30万元，占总投

资 10%
无 否 否

环

保

工

程

废

气

治

理

污水处理间进行封

闭，每个处理池封

闭加盖

污水处理间进行封闭，每

个处理池封闭加盖
无 否 否

废

水

治

理

生活污水与医疗废

水进入自建污水处

理站进行处理达标

后，排入市政管网

进入海丰县县城生

活污水处理厂统一

处理和排放

生活污水经三级化粪池

处理后排入市政管网进

入海丰县城第二污水处

理厂统一处理和排放；医

疗废水进入自建污水处

理站处理后，排入市政管

网进入海丰县城第二污

水处理厂统一处理

生活污水

经三级化

粪池处理

后排入市

政管网进

入海丰县

城第二污

水处理厂

统一处理

和排放，对

周边环境

影响较小，

本项目办

公经营场

所在环评

报批过程

中进行过

变更，实际

处理后的

废水排入

市政管网

进入海丰

县城第二

污水处理

厂统一处

理和排放

否 否

噪

声

治

理

选用低噪设备、采

用减振、屏蔽、隔

音、消声、绿化衰

减、距离衰减等措

施

选用低噪设备、采用减

振、屏蔽、隔音、消声、

绿化衰减、距离衰减等措

施

/ 否 否

固

废

治

理

生活垃圾收集后统

一交由环卫部门处

理；医疗废物、污

泥收集后统一交由

有资质单位处理

生活垃圾收集后统一交

由环卫部门处理；医疗废

物收集后统一交由汕尾

市广业环保科技有限公

司处理；一般医疗废物收

集后统一交由广东省胜

/ 否 否



11

景环保科技有限公司回

收处置，污水处理站污泥

委托有资质单位处理

其

他

企业名称：海丰养

和肾析血液透析有

限公司，办公经营

场所位于：海丰县

海城镇黄土坎路广

汕路南侧

企业名称：海丰养可肾析

血液透析有限公司，办公

经营场所位于：海丰县城

东镇东城大道西侧

企业于

2018年1月
18日变更

了企业名

称及经营

场所，企业

名称：海丰

养和肾析

血液透析

有限公司

变更为海

丰养可肾

析血液透

析有限公

司，办公经

营场所位

于：海丰县

海城镇黄

土坎路广

汕路南侧

变更为海

丰县城东

镇东城大

道西侧

否 否



12

水源及水平衡：

本项目生活污水经三级化粪池处理后排入市政管网进入海丰县城第二污水处

理厂统一处理和排放；医疗废水进入自建污水处理站处理后，排入市政管网进入海

丰县城第二污水处理厂统一处理。

本项目生活用水量约为 2.82m3/d；生活污水按用水量 90%计，项目的生活污水

排放量约 2.538m3/d；透析病人生活用水量为 1.2m3/d，生活污水按用水量 90%计，

项目的生活污水排放量约 1.08m3/d。

透析机用水量为 5.58m3/d，基本无消耗，废水产生量等于用水量；污洗间用水

量为 3.18m3/d，基本无消耗，废水产生量等于用水量。

则本项目用水量为 12.78m3/d，废水排放量为 12.378m3/d。

图2-1本项目用水平衡图（单位：t/d）



13

主要工艺流程及产污环节：

图 2-2 工艺流程及产污环节图

诊疗流程简述：病人到来后，通过接诊确认病情，然后在候诊后候诊。治疗前

先进行更衣，再进行透析治疗，治疗结束后病人即离开。

血液透析基本原理：血液透析简称血透，是血液净化技术的一种。其利用半透

膜原理，通过扩散、对流体内各种有害以及多余的代谢废物和过多的电解质移出体

外，达到净化血液的目的，并达到纠正水电解质及酸碱平衡的目的。

血液透析所使用的半透膜厚度为10－20微米，膜上的孔径平均为3纳米，所以

只允许分子量为1.5万以下的小分子和部分中分子物质通过，而分子量大于3.5万的

大分子物质不能通过。因此，蛋白质、致热原、病毒、细菌以及血细胞等都是不可

透出的；尿的成分中大部分是水，利用渗透压和超滤压来清除。

项目主要是针对急慢性肾衰、尿毒症等肾病患者进行的血液透析，项目原则上

接纳非传染性病员，不收治国家法律法规和相关规范中规定的不能接收的传染病

人，但根据相关卫生管理部门要求，可以接收如感冒、消化道等不会对周边环境产

生特别影响的疾病的病人。



14

表三、主要污染源、污染物处理和排放

项目投产运行后，对周围环境造成影响的主要污染物有废水、废气、噪声和

固体废弃物。

图 3-1 废水工艺流程及产污环节图

工艺流程说明 ：

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，送至

A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分

氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物池分为两级，

在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行

固液分离，沉淀池上清液经氯液消毒后排放，消毒接触时间不低于 1小时。



15

废水：本项目营运期废水主要为生活污水和医疗废水，主要污染物为：pH、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、粪大肠菌群、悬浮物、动植物油、总余氯。

污水处理站设计单位为广东百惠浦环保节能发展有限公司，设计处理能力

15m3/d，自建污水处理站废水处理工艺为“絮凝沉淀+生物接触氧化+次氯酸钠消

毒”。

按“雨污分流、清污分流”的原则规划建设排水系统。本项目生活污水经三

级化粪池处理后排入市政管网进入海丰县城第二污水处理厂统一处理和排放，对

周边环境影响较小；医疗废水进入自建污水处理站处理后，排入市政管网进入海

丰县城第二污水处理厂统一处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级排放标准的较严值。

表 3-1 废水污染物种类及防治措施

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放编

号
污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

执行标准

1

医

疗

废

水

pH、化学

需氧量、

五日生化

需氧量、

氨氮、粪

大肠菌

群、悬浮

物、动植

物油、总

余氯

海丰

县城

第二

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

污

水

处

理

站

《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）预处

理标准和《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级排放标准的较

严值

DW001

废气：本项目污水处理站各反应池等均采取地埋式，密闭性较好，恶臭污染

物不易排出。主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷，达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB48466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最

高允许浓度。



16

本项目废气处理措施见下表。

表 3-2 废气污染物种类及防治措施

废气来源 污染物种类 排放形式 防治措施

污水处理站

氨、硫化氢、臭

气浓度、氯气、

甲烷

无组织

各反应池等均采取地埋

式，密闭性较好，恶臭

污染物不易排出

噪声：本项目产生的噪声主要来自于设备运转过程中产生的噪声，除了选用

低噪设备、采用减振、屏蔽、隔音、消声、绿化衰减、距离衰减等措施。并在运

行过程中，加强对设备的维修和保养。本项目厂界北面和西面临近其他厂区，不

符合监测条件；东面噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准，南面噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

固体废物：本项目运营过程中产生的固体废物主要为生活垃圾、一般医疗废

物（输液瓶、B粉桶）、医疗危险废物（治疗巾、透析器、透析管路、针头、棉

签、手套、纱布块）、污水处理站污泥。

生活垃圾产生量约 5t/a，垃圾收集点设置在办公楼附近马路旁，收集后统一

交由环卫部门处理；医疗危险废物产生量约 9.5t/a，医疗危险废物暂存间设置在

办公楼的五楼，收集后统一交由汕尾市广业环保科技有限公司处理。一般医疗废

物产生量约 3t/a，一般医疗废物暂存间设置在办公楼的四楼，收集后统一交由广

东省胜景环保科技有限公司回收处置。

由于本项目规模较小，污水处理站污泥产生周期较长，本项目投产运营时间

较短，暂时未与有资质单位签订相关的危废处置协议，待日后产生污水处理站污

泥后，将委托有资质单位进行处置。

本项目一般医疗固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求；医疗危险废物、污泥执行《医疗卫生机构医疗废

物管理办法》和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单要

求。



17

环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资 300万元，其中环保投资 30万元，占总投资的 10%，主要用